
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 189 del 30/12/2016 

 
 
OGGETTO: Progetto "Accompagnamento solidale". Anno 2017. Atto d'indirizzo.  
 

L’anno duemilasedici, il giorno 30 del mese di dicembre, con inizio alle ore 14.00, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1



LA GIUNTA 
Premesso: 
che con atto deliberativo della G.C. n. 188 del 3.11.2006, esecutivo ai sensi di legge, questa 
Amministrazione Comunale si è resa promotrice di un decoroso intervento in ambito sociale, con 
funzione di coordinatore attraverso l’Assessorato alle Politiche Sociali, mediante la realizzazione 
del progetto denominato “Accompagnamento Solidale”, da realizzarsi per un periodo sperimentale 
di n. 6 (sei) mesi, di concerto con enti del Terzo Settore (Associazione Fiorire Comunque e Croce 
Rossa Italiana), mirato a risolvere le esigenze di trasporto di persone con particolari patologie 
necessitanti trattamenti continuativi e di persone diversamente abili, verso centri sociali, socio – 
educativi e socio-culturali che, per orari e modalità diversificati e personalizzati, non potevano 
trovare pieno e totale soddisfacimento, a mezzo delle risorse pubbliche di persone e mezzi; 
che con atto deliberativo della G.C. n. 228 del 29.12.2006, si perfezionava la collaborazione con le 
suddette aziende del Terzo settore per la realizzazione del progetto, in via sperimentale di durata 
di n. 6 (sei) mesi, con riconoscimento di contributo economico e rimborso spese; 
che i positivi esiti dell’iniziativa, in termini di funzionalità del trasporto, registrato dagli stessi utenti 
e dall’Associazione Fiorire Comunque, hanno indotto l’Amministrazione a rinnovare con durata 
annuale il progetto di “Accompagnamento Solidale” negli anni successivi ed in ultimo con 
deliberazione di G.C. n. 184 in data 31.12.2015; 
ritenuto che l’alto valore sociale che il progetto realizza debba essere garantito nel tempo in 
favore delle fasce di utenza potenzialmente destinatarie e, solo la Croce Rossa Italiana e 
l’Associazione Fiorire Comunque possono garantire la ottimale realizzazione dello stesso, data la 
maturata esperienza sul territorio ; 
preso atto della disponibilità offerta dalla Croce Rossa Italiana e dall’Associazione Fiorire 
Comunque, per la realizzazione dell’innanzi progetto, ovvero: 
1- messa a disposizione di un automezzo idoneo al trasporto dei cittadini diversamente abili, da 
parte della Croce Rossa Italiana; 
- messa a disposizione dalla “Croce Rossa Italiana” di autista in regola con le norme vigenti 
necessarie per la guida del suddetto automezzo; 
- messa a disposizione dall’Associazione “Fiorire Comunque” di accompagnatori in possesso 
delle necessarie condizioni tecniche e pratiche per gli adempimenti del progetto; 
2- assicurazione contro infortuni, malattie connesse allo svolgimento delle attività stesse e per 
la responsabilità civile verso terzi, secondo quanto stabilito dall’art. 4 della legge 11 agosto 1991, 
n. 266, dei soci volontari, utilizzati per la realizzazione del progetto; 
3- esecuzione delle attività programmate per il periodo concordato e comunque comunicazione 
preventiva di almeno 30 (trenta) giorni all’Amministrazione Comunale delle interruzioni che, per 
giustificato motivo, dovessero intervenire nello svolgimento delle attività; 
4- realizzazione di una adeguata formazione dei volontari impiegati nel progetto; 
5- garanzia del rispetto del D.Lgs. 196/2003 per la tutela della privacy da parte degli operatori 
inseriti nelle attività, tenuti ad osservare l’obbligo di riservatezza delle informazioni di cui 
eventualmente venissero a conoscenza; 
preso atto dello schema di Convenzione, così come predisposto dall’Ufficio Servizi Sociali, teso a 
disciplinare la collaborazione tra l’Amministrazione comunale, l’Associazione Fiorire Comunque e 
la Croce Rossa Italiana, per la realizzazione del medesimo progetto, “Accompagnamento solidale” 
per anni 1 (uno) a far tempo dal 1° gennaio 2017 e sino a tutto il 31.12.2017, alle condizioni in 
essa contenute; 
ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, riconoscere in favore della Croce Rossa 
Italiana un rimborso spese per la collaborazione alla realizzazione del progetto di 
“Accompagnamento solidale”, nella misura di € 3.500,00 annuali, a copertura parziale delle spese 
vive a sostenersi per la realizzazione del progetto medesimo; 
ritenuto di conferire alla presente deliberazione immediata eseguibilità, attesa la necessità di 
perfezionare l’iter amministrativo con urgenza e consentire l’avvio del progetto a far data dal 1° 
gennaio 2017; 
ritenuto, pertanto, di provvedere in merito; 
visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
visto il parere in ordine alla regolarità tecnica favorevole espresso in data 27/12/2016 dal 
Responsabile del Settore II, dott.ssa Adriana F. L. Mazzarisi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs n. 267/2000; 
visto il parere in ordine alla regolarità contabile favorevole, espresso in pari data 29/12/2016 dal 
Responsabile del Settore IV, dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 



a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di confermare, attraverso l’Assessorato alle Politiche Sociali, la realizzazione del progetto 
denominato “Accompagnamento Solidale”, per l’anno 2017, a realizzarsi di concerto con enti del 
Terzo Settore - Associazione Fiorire Comunque e Croce Rossa Italiana - mirato a risolvere le 
esigenze di trasporto di persone con particolari patologie necessitanti trattamenti continuativi e di 
persone diversamente abili, verso centri sociali, socio –educativi e socio-culturali che, per orari e 
modalità diversificati e personalizzati, non possono trovare pieno e totale soddisfacimento, a 
mezzo delle risorse pubbliche di persone e mezzi; 
2. Di approvare lo schema di Convenzione, così come predisposto dall’Ufficio Servizi Sociali, teso 
a disciplinare la collaborazione tra l’Amministrazione comunale, l’Associazione Fiorire Comunque e 
la Croce Rossa Italiana, per la realizzazione del progetto, a stipularsi mediante scrittura privata, 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
3. Di destinare in favore della Croce Rossa Italiana un rimborso spese per la collaborazione alla 
realizzazione del progetto di “Accompagnamento solidale”, nella misura di € 3.500,00 annuali, a 
copertura parziale delle spese vive a sostenersi; 
4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 3.500,00 trova copertura alla Missione 12 - 
Programma 4 - Titolo 1 - Macroaggragato 3 del bilancio di previsione finanziario 2016/2018 anno 
2017 (Cap.1458,00, epigrafato: “Assistenza diversabili L.R. 10/97 quota a carico del Comune); 
5. Di dare atto che spetta al Responsabile del Settore II, assumere i provvedimenti necessari per 
l’adozione degli atti successivi e conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
6. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
         
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 
Castellana Grotte, 27/12/2016 
 

 Il Responsabile del Settore II 

 f.to dott.ssa Adriana F. L. Mazzarisi 

 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole 
 
Castellana Grotte, 29/12/2016 

 Il Responsabile del Settore IV 

  f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

 
 
 
 
 
 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 51 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

16/01/2017 al 31/01/2017. 

Castellana Grotte, 16 gennaio 2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to  sig.ra Natalia Tanzarella  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 30/12/2016 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 16 gennaio 2017 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to Donata Notarangelo  

 
 
 
 
 
 
 
 

 



    
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Città Metropolitana di Bari 

 

  SCRITTURA PRIVATA 

 
Protocollo n. _______ 
 
 
Convenzione mediante scrittura privata tra il Comune di Castellana Grotte, 
l’Associazione “Fiorire Comunque” e la “Croce Rossa Italiana” per la realizzazione 
del progetto “Accompagnamento solidale”. 
 
L’anno duemiladiciasette, il giorno ______________ del mese di _________, in 
Castellana Grotte, sulla Sede Municipale sita in via Marconi n. 9 
 
 

TRA 
 
 

1) Dott.ssa Adriana Franca Lidia Mazzarisi nata a Castellana Grotte il 02/06/1958, 

Responsabile del Settore II del Comune di Castellana Grotte (BA), la quale interviene nel 

presente atto in nome, per conto e nell’esclusivo interesse dell’Ente, ai sensi dell’art.107 

del D.lgs 18.8.2000,n.267 - C.F. e P. IVA del Comune: 00834380727; 

 

2) Sig. Francesco Tricase, nato a Castellana Grotte il 24.04.1954 ed ivi residente in via 

Carso n. 6 (C.F.: FRCFNC54D24C134I), il quale dichiara di intervenire nel presente atto 

non in proprio ma nella sua qualità di Presidente e Legale Rappresentante della 

Associazione “FIORIRE COMUNQUE ONLUS”, con sede legale in Castellana Grotte alla 

via Grotte n. 66/F (C.F. – P. IVA dell’Associazione: 93022830728); 

 

3) Sig.ra Consilia Margiotta, nata a Bari il 15.07.1957 e residente a Bari in via Calefati, 294 

(C.F.: MRGCSG57L55A662I), nella sua qualità di Presidente della Croce Rossa Italiana - 

Comitato Provinciale - con sede a Bari in Piazza Mercantile n. 47 (P. IVA: 07552790722), 

e della Sede Periferica del Comitato Provinciale C.R.I. di Bari, la quale interviene nel 

presente atto non in proprio ma nella predetta qualità. 

 



SI PREMETTE 
 

CHE con delibera di G.C. n. ____ del _________, immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge, si è stabilito di dare corso al progetto “Accompagnamento solidale” da realizzarsi di 

concerto con l’Associazione Fiorire Comunque e con la Croce Rossa Italiana, Comitato 

Provinciale di Bari – Sede Periferica di Castellana Grotte; 

CHE con determinazione del Responsabile del Settore II n. ___ in data _______, è stato 

stabilito di procedere alla stipula della convenzione, mediante scrittura privata, secondo lo 

schema approvato con la citata deliberazione di G.C. n. ________. 

 
Tutto ciò premesso, si conviene quanto segue: 
 

Art. 1 – PROGETTO 
 

L’Amministrazione Comunale – Coordinatrice e promotrice del progetto di 

“Accompagnamento solidale”, unitamente all’Associazione “Fiorire Comunque” e alla 

“Croce Rossa Italiana”, in relazione a quanto in precedenza riportato, intendono 

collaborare al fine di realizzare il progetto finalizzato al trasporto sociale. 

 
Art. 2 - OBIETTIVI 

 
L’accompagnamento solidale è rivolto a soddisfare le esigenze di specifiche categorie di 

cittadini residenti senza familiari o con familiari impossibilitati all’accompagnamento. I 

destinatari del progetto sono i cittadini con riconoscimento della diversabilità, ai sensi della 

Legge n. 104/92. L’accompagnamento permette, su richiesta da parte dei singoli cittadini, 

di usufruire del trasporto con accompagnamento verso l’Associazione “Fiorire Comunque” 

con sede in Castellana Grotte alla Via Grotte n. 66/F – Castellana Grotte, comprendente il 

ritiro dell’utente presso la propria abitazione e il ritorno all’abitazione stessa. 

 
Art. 3 – COMPITI E RESPONSABILITÀ DEL COMUNE 

 
Il Comune di Castellana Grotte designa quale referente del progetto “Accompagnamento 

solidale”, il Responsabile del Settore II nella funzione di Assistente Sociale Specialista. 

Per la realizzazione del progetto, il Comune di Castellana Grotte si impegna a svolgere le 

seguenti azioni: 

1- attivare una adeguata campagna informativa per rendere visibile il servizio ai cittadini 

del territorio e fornitura di supporti tecnici per divulgare congiuntamente informazioni circa 

gli obiettivi e l’attuazione del progetto; 

2- garantire il trasporto verso l’Associazione con mezzo e personale volontario della C.R.I. 

nei giorni e ore definiti nel programma di cui al successivo art. 5; 

3- sostenere le spese del carburante, assicurazione e manutenzione dell’automezzo; 



4- raccogliere al protocollo dell’Ente le istanze dei cittadini richiedenti l’accompagnamento 

solidale, successivamente autorizzate dal Responsabile del Settore II nella funzione di 

Assistente Sociale Specialista; 

5- istituire un’apposita anagrafe degli utenti del trasporto sociale (cittadini autorizzati a 

fruire del trasporto sociale); 

6- curare la stesura di un piano di organizzazione del servizio attraverso l’utilizzo del 

mezzo e del personale volontario della C.R.I; 

7- riconoscere in favore della Croce Rossa Italiana un contributo simbolico per la 

collaborazione alla realizzazione del progetto di “Accompagnamento solidale”, nella 

misura di € 3.5000,00 annui, a copertura parziale delle spese vive a sostenersi. 

 

Art. 4 – COMPITI E RESPONSABILITÀ DELLE ASSOCIAZIONI 
 

“Fiorire Comunque” e “Croce Rossa Italiana” 
 

L’Associazione “Fiorire Comunque” designa quale responsabile e referente del progetto il 

Sig. Francesco Tricase. 

La “Croce Rossa Italiana” designa quale responsabile e referente del progetto il Sig. Di 

Lorenzo Vito. 

Per la realizzazione del progetto, la “Croce Rossa Italiana” si impegna a: 

1. mettere a disposizione un automezzo idoneo al trasporto dei cittadini disabili, un 

accompagnatore ed un autista in regola con le norme vigenti necessarie per la guida del 

suddetto automezzo; 

2. assicurazione contro infortuni, malattie connesse allo svolgimento delle attività 

stesse e per la responsabilità civile verso terzi, secondo quanto stabilito dall’art. 4 della 

legge 11 agosto 1991, n. 266, dei soci volontari, utilizzati per la realizzazione del progetto; 

3.- esecuzione delle attività programmate per il periodo concordato e comunque 

comunicazione preventiva di almeno (trenta) 30 giorni all’Amministrazione Comunale delle 

interruzioni che, per giustificato motivo, dovessero intervenire nello svolgimento delle 

attività; 

4.- realizzazione di una adeguata formazione dei volontari impiegati nel progetto; 

5 garanzia del rispetto del D.Lgs. 196/2003, per la tutela della privacy da parte degli 

operatori, inseriti nelle attività, tenuti ad osservare l’obbligo di riservatezza delle 

informazioni di cui eventualmente venissero a conoscenza. 

 

Art. 5 – PROGRAMMAZIONE E VERIFICA 
 

I referenti e responsabili della gestione del progetto predispongono un programma per la 

realizzazione del progetto medesimo, da approvarsi con determinazione del Responsabile 



del Settore, con verifiche a cadenza mensile, inerenti l’utilizzo delle risorse umane e 

strumentali necessarie e disponibili ed il monitoraggio della domanda/offerta del progetto.  

I referenti e responsabili della gestione del progetto vigilano sullo svolgimento delle attività, 

avendo cura di verificare che gli operatori rispettino i diritti, la dignità e le opzioni degli 

utenti e dei fruitori delle attività stesse e che queste ultime vengano svolte con modalità 

tecnicamente corrette e nel rispetto delle normative specifiche di settore. 

I referenti e responsabili verificano i risultati del programma operativo, attraverso incontri 

periodici e colloqui con i fruitori. 

L’Amministrazione Comunale potrà sospendere temporaneamente il progetto per 

sopravvenute e insindacabili esigenze superiori connesse ai propri compiti istituzionali. 

 

Art. 6 – MODALITÀ DI LIQUIDAZIONE DEI RIMBORSI 
 

Il Comune di Castellana Grotte procederà alla liquidazione del rimborso spese da 

riconoscere alla Croce Rossa Italiana quantificato in € 3.500,00 (euro 

tremilacinquecento/00) annui, su presentazione di regolari fatture semestrali, vistate dal 

Responsabile del Settore II nella funzione di Assistente Sociale Specialista, nel rispetto 

delle vigenti norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, nel termine di 60 giorni dalla data 

di ricevimento della stessa. 

 

Art. 7 – NORME DI SICUREZZA 
 

Con riferimento a quanto previsto dall’art. 7 del D.Lgs. 626/94 ed eventuali modifiche e 

integrazioni, l’Amministrazione Comunale: 

1- promuoverà il coordinamento delle attività (tale obbligo non si estende ai rischi specifici 

propri delle attività delle controparti nel progetto); 

2- fornirà macchine o attrezzature conformi alla normativa vigente, assicurandone la 

manutenzione periodica. 

L’Associazione “Fiorire Comunque” e la “Croce Rossa Italiana” assicureranno il rispetto 

degli obblighi previsti dal D.Lgs. 626/94 ed in particolare: 

1- il possesso delle competenze necessarie per lo svolgimento delle attività previste da 

parte degli operatori volontari; 

2- l’informazione e la formazione del personale in relazione ai rischi connessi all’attività; 

3- la valutazione dei rischi connessi all’attività; 

4- la dotazione ai volontari di un cartellino identificativo ponente in evidenza il progetto di 

accompagnamento solidale; 

5- la sorveglianza sanitaria. 

 



 

Art. 8 – VALIDITÀ 
 
La presente Convenzione ha validità annuale, dal 1° gennaio 2017 al 31.12.2017. 

L’Amministrazione Comunale può recedere dalla presente Convenzione con preavviso di 

60 giorni, previa diffida per grave inadempienza, da parte di una delle controparti, degli 

impegni previsti nei precedenti artt. e senza oneri a proprio carico, in caso di grave 

inadempienza da parte della Croce Rossa Italiana. 

 

Art. 9 – FORMALIZZAZIONE 
 

La presente Convenzione, redatta in triplice originale, è esente dall’imposta di bollo e 

dall’imposta di registro, ai sensi dell’art. 8 – comma 1 della Legge 266/91. 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 
(dott.ssa Adriana Franca Lidia MAZZARISI) 

 
 
 

L’ASSOCIAZIONE FIORIRE COMUNQUE 
Il Legale Rappresentante 
(Sig. Francesco TRICASE) 

 
 
 

ASSOCIAZIONE CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO PROVINCIALE 

Il Presidente 
(Sig.ra Consilia Margiotta) 


